! 1432, nov.15, Messane 
F.A. I, XLIII, 9, p. 8.  
Alfonsus Rex etc. Acceptat et concedit Karolo Ruffo de Calabria comiti Synopoli, capitula presentata et descripta.  
Item che tucti le terre lochi et castelli soy li quali so soliti de pagareli li colti regali agiano ex privilegio speciali et 
gracioso de pagarino duy colti omni anno quolibet et non ultra et quisto se cerca per la extrema povertate et necessitate 
che pati lu terreno de lo dicto signuri videlicet: Synopoli, Sancta Christina, Burello, Solano, Calanna, la Flomara de Muro, 
la Motta Russa, et Animeri. Placet Regie Maiestati. 

1465. Diploma di Ferdinando I che decreta la distruzione di Motta Anomeri e di Motta Rossa. 
De Lorenzo 2001, pp. 137-140. 
…Sive eius territorium nec non dictam terram Anomeri cum eius turris, seu fortelitio, hominibus et habitatoribus, 
territorjis, hrbagijs, aquis, aquarumque decursibus, montibus et planis, nemoribus et silvis, iuribusque, et pertinentiis 
universis, eidem civitati Rhegij et eius Universitati ett eius civibus, incolis et habitatoribus damnus, uti nunc et in futurum 
quandocumque voluerint possint turrim et fortilitium eiusdem terre Anomeri deiicere et solo aequare; ac terram ipsamm 
muris, et fossis destituere et in casale planum conducere et costringere; vel etiam, si voluerint, terram ipsam simul cum 
turris et domibus in totum destruere et depopulare, et illius habitatores intus dictam civitatem reducere.. 

BIBLIOGRAFIA 
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VICENDE LEGATE ALL’IMPIANTO FORTIFICATO E DESCRIZIONE DEGLI ELEMENTI 
STRUTTURALI 

Le campagne di scavo d’emergenza condotte tra il 2000 ed il 2001622 nella fortezza di Motta Anomeri hanno 
permesso di ascrivere la nascita del sito al XIV secolo, momento in cui sorgono diversi abitati fortificati 
d’altura disposti attorno alla città di Reggio.  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
622 Bruno 2006, pp. 451-452; Bruno 2011, p. 232. 

Provincia 
RC  

Comune 
Reggio Calabria 

Località 
Ortì 

N. 119 
Motta Anomeri 

UBICAZIONE 

Coordinate 

38,151245; 15,722607 

Rapporto con la morfologia del territorio 
La Motta Anomeri è localizzata sulla sommità del Monte Chiarello, 
nella frazione di Ortì, a 757 metri slm. 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1432: la Motta Animeri (F.A. I, XLIII, 9, p. 8) 

Menzioni successive 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  

Guarnigione 

Nomi dei castellani 
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Le fonti scritte testimoniano che la fortezza di Motta Anomeri entra ben presto in conflitto con la 
popolazione di Reggio: nel 1462 subisce un assedio per volere del duca Alfonso di Calabria e gli abitanti 
sono costretti alla resa per mancanza di scorte d’acqua623. Qualche anno dopo, nel 1465, un diploma di re 
Ferdinando I624 assegna alla città di Reggio la Motta Anomeri con la sua torre, i suoi abitanti, i pascoli, le 
acque, i monti e le foreste. Gli abitanti di Reggio ottengono la facoltà di decidere le sorti della fortezza e 
scelgono di farla distruggere.  
Il sito è caratterizzato da una torre cilindrica localizzata nel punto più alto del pianoro (diametro esterno 8,70 
metri; diametro interno di 5,65 metri), conservata per un’altezza che varia da 1,70 a 3,25 metri625. La torre 
era inglobata in un sistema fortificato più ampio, andato ormai perduto.